

Tid til haven

Havetips uge 26

Af: Marianne Bachmann Andersen



Ferien er nær

Billeder: [Staudeplantning.jpg](#)

Studerterne springer ud og skoleeleverne holder afslutningsfester og komsammen. Et helt år med masser af læring er ved at være slut og en tiltrængt ferie står for døren. Virksomhederne i Danmark har planen for ferieafholdelse klar og det har vi også i dit lokale havecenter. MEN vi holder ikke ferielukket, så kig bare forbi, hvis du mangler lidt græsfrø, jord til en krukke, friske jordbærplanter eller en gave/et gavekort til en af sommerens mange fester. Juni måneds have går på hæld sprængfyldt med blomstrende prydbuske og staudebete. Køkkenhavens afgrøder er ved at syne af noget, de første kartofler er gravet op og spist, og hverdagens aftensmåltid kan nydes med salat fra egen avl. Agurkerne smager så englene synger og de allerførste tomater er begyndt at rødme. Rabarberplanterne skal have fred og lidt gødning – det samme gælder aspargesbedet. Rabarber kan du igen trække til august, mens aspargesplanterne skal fredes til næste forår. Jordbærrene skal plukkes hver dag, så længe vejret er så fugtigt, ellers går der gråskimmel i bærrerne. HUSK at plukke de mugne bær ud af bedet, for de smitter de raske! Og så er det helt optimalt at plante stauder i øjeblikket. Jorden er varm og fugtig og stauderne i potterne er i god vækst. I dit havecenter er der god vejledning og et stort sortiment, så det er bare med at komme i gang....



Billede: Hyldedrik.jpg

Hyldeblomstdrik

Byd børn og børnebørn på en tur i hegnet med saks og spand. Klip skærme af de skønne hylde, der i øjeblikket blomstrer. Hjemvendt efter en dejlig tur i det grønne, skal skærmene lægges i en balje vand, så smådyr renses ud af blomsterne. Alternativt kan du ryste dyrene ud af skærmene. Til hyldeblomstdrik skal du bruge:

Ca. 50 blomsterskærme
3 usprøjtede citroner
3 spsk. citronsyre
2 kg økologisk rørsukker – lys
2 l vand

Klip så meget af skærmenes stilk, som muligt. Læg skærmene i en stor skål eller gryde. Skær de tre citroner i tynde skiver og læg dem ovenpå. Kom rørsukkeret og Citronsyren over. Bring vandet i kog og hæld det kogende over blomsterskærme, citroner, rørsukker og citronsyre. Rør nu lidt rundt i blandingen og dæk den til. Opbevares køligt i tre dage, hvor du af og til rører rundt i blandingen. Efter trækketiden hældes blandingen gennem et klæde og hældes på rene flasker eller i frostbokse til opbevaring i fryseren.

Tips

Kunne du tænke dig at lave rosafarvet hyldeblomstdrik, så brug skærmene fra de rødbladede hyldearter 'Black Beauty' eller 'Black Lace'



Billede: Rose.jpg

Rosens dag

Sidste søndag i juni måned er ROSENS DAG. Det fejres i alle landets rosenkredse i Danmark. I år falder ROSENS DAG d. 30. juni og mange steder er der fest i private haver, i havecentre og offentlige rosenhaver. Her kan du måske deltage i en rosenkonkurrence eller se en hel udstilling af roser.

Mød op og få en rosensnak med andre roseninteresserede havefolk eller benyt ROSENS DAG til at hylde de pragtfulde planter ved at plante en rose i din have.

Det danske rosenselskab opdaterer løbende deres hjemmeside, hvor du kan se alle tilmeldte arrangementer i dit område. www.rosenselskabet.dk



Billede: .jpg

Klatrehortensie

En af årstidens mest opsigtsvækkende planter er klatrehortensia. På latinsk hedder den *Hydrangea anomala ssp. petiolaris* – et noget langt navn til en af havens planter, som man bare må eje. Fuldstændig ukompliceret at passe. Den skal hverken beskæres, bindes op eller gødes specielt. Den syner af mest, hvis den får lov til at suge sig fast på et plankeværk eller en pergolastolpe, for dens sugerødder, som kommer direkte ud af grenene på den, hæfter sig meget nemt. Den eneste ulempe, som jeg kan komme i tanke om er, at den er en lidt langsom starter. Køb derfor gerne en lidt stor version – gerne 50 – 80 cm høj. Plant den i almindelig veldrænet havejord i nærheden af et "klatrestativ". Vand godt til – der er jo tale om en hortensie, og de er som regel rimelig vandkrævende. Gød hvert forår med almindelig havegødning.

Når efteråret lakker mod enden, vil de grønne blade skifte farve til lysende gule og falde af. Blomsterskærmene bliver siddende, og er rimelig gode til at anvende i dekorationer omkring juletid. Hele vinteren kan du nyde de smukke brune grene, der med deres vækstform i sig selv er det hele værd!